⁵¹⁴ WA 5, 423, 1-7: Cum ergo deus praeceperit praecepto primo, ut non habeatur alienus deus, hoc est ut in nihil aliud confidatur, ipseque solus in omni necessitate invocetur, patet, Avaritiam esse Idolorum servitutem, quae facit, ut dominum non invocent nec ei credant, credant autem et invocent potius aurum, quia impietate perditum quicquid bonorum facere videntur, operationes sunt frustraneae doloris, iniquitatis, idest Aven, unde non habeat conscientia nisi inquietudinem et vanum laborem.

⁵¹⁵ WA 5, 493, 7-8: Laudans invocabo dominum. Et ab inimicis meis salvus ero.

⁵¹⁶ WA 5, 490, 12-24: Multa sunt in hoc salmo, quae de Christo, multa rursus, quae de David eum cogant intelligi, nec ipse hactenus certus factus sum, ultra intelligentia sit germana et propria, ut citra periculum non queam hic versari. Augustinus libere de Christo et corpore eius, idest Ecclesia, eum tractat, et videtur Paulus Ro. 15. in hoc consentire, ubi pro Christo huius psalmi versum penultimum inducit dicens 'propterea confitebor tibi in gentibus et nomini tuo cantabo'. Quem interim et nos sequemur, cum sit tutius in Christum ipsum quam Christianum David abundare et ex veritate figuram facilius intelligere, nec enim dubium est Davidis bella et victorias Christi passionem et resurrectionem figurasse. Dicit etiam B. Augustinus: quaecunque in hoc psalmo dicta sunt, quae ipsi domino proprie convenire non possunt, ad Ecclesiam referenda sunt. Totus enim Christus hic loquitur, in quo sunt omnia membra.

⁵¹⁷ WA 5, 493, 9-21: Ubi titulus? Qui dicit, hoc canticum esse dictum liberato ab omnibus inimicis David et recitatum in persona resurgentis Christi. Certe hic aliud dici non potest, quam quod Augustinus censet, totum Christum, idest Christum cum corpore et pro corpore suo loqui, quod est Ecclesia, quae semper vincit semperque

Hele Skriften er skrevet for vores trøst, for at vi gennem tålmodighed og dens trøst kan have et håb. Håb om hvad? Om guddommelig hjælp midt i alle onder. Der er intet onde så stort, at det ikke kan besejres gennem Guds styrke, hvis vi sætter vores lid til den. Det gælder både syndens onde og syndestrafrens onde. Verset er fuld af trøst til de kristne, når de ligesom apostlene udsættes for trængsler, påført dem af store og mægtige.⁵¹⁸ Luther mener imidlertid, at der er en større magt på spil bag de trængsler, de store og mægtige påfører de kristne, nemlig Satan. Han er tilstede med sin virksomhed i enhver anfægtelse, hvad enten der er tale om liderlighed (libido), vrede (ira), hovmod (superbia), griskhed (avaritia) eller hvilket som helst onde.⁵¹⁹ Døds synderne vrede, griskhed og hovmod kædes således sammen med Satan og hans anfægtende virke. Han virker særligt kraftigt der, hvor han finder kyskheden og mildheden særligt stærk. Her virker han ikke alene liderlighed og vrede, men bruger også forskellige former for tanker, ved hvis mængde og størrelse han prøver at anfægte de kristne. Hans aktive virke overlader intet til den frie vilje og de gode gerninger. Han kan kun overvindes ved Guds hjælp.⁵²⁰

pugnat et superatis praeteritis malis paratur ad futura mala superanda. Aut sin in persona Christi sistendum est, convenit haec intelligi dicta pro magnitudine affectus erga deum, quo offert promptitudinem animi sui ad plura ferenda, si deus velit, sicut ps. 107. 'Paratum cor meum, deus, paratum cor meum'. Et 25. 'Proba me, domine, et tenta me, ure cor meum et renes meos'. Sic enim liberatus a lis et divinam virtutem expertus non aliud cupit quam iterum pati, ut iterum virtutem divinam experiatur, nasciturque ex his quaedam mirabilis patiendi sitis et inaestimabilis fiducia in dulcedine dei.

⁵¹⁸ WA 5, 493, 22-37: Omnia tamen ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem scripturarum spem habeamus. Ideo enim quintuplicem virtutem patientum et triplicem agentium descripsit, ut nos erudiret, nihil esse tam malum, tam multum, tam magnum, tam potens, tam diuturnum, quod non queat vinci per virtutem dei, si in eam confidimus, Et tunc potissimum esse locum sperandae virtutis in nobis, quando irruunt in nos mala multa, magna, fortia, assidua, cum proprium divinae virtutis sit infirmos, paucos, parvos, imbecilles, pusillanimes iuvare non solum in malis poenae, sed et culpae. Nam quae esset dei virtus, quae solum poenas ac non etiam peccata in nobis vinceret? Adeo plenus est hic locus consolationis, cum naturae contrarium videatur, et omnino desperatum, si irruant non modo mala, sed multa mala, magna mala, potentia mala et prolongata mala. Sic enim in Apostolis vidimus, qui mox ut induti erant virtute ex alto, non solum mali in eos insurrexerunt, sed et multi et magni et potentes ad nocendum, deinde et pertinaces et assidui, sicut ps. 128. 'supra dorsum meum fabricaverunt peccatores, prolongaverunt iniquitatem suam'.

⁵¹⁹ WA 5, 493, 38-39: Eodem modo et in quolibet homine operatur satanas in quacunque privata tentatione libidinis, irae, superbiae, avaritiae aut cuiuscunque mali.

⁵²⁰ WA 5, 494, 1-13: Ubi enim firmatum castitatis aut mititatis propositum invenerit, non solum libidinem aut iram contra movet, sed et varias species adhibet cogitationum, tum eas magnificat et incredibili astutia efficaces facit, tandem quos nec multitudine nec magnitudine nec efficacitā vincere potest, sepius assiduitate et tedio vincit, ut fessos supplantet. O stulti et temerarii nos liberi arbitrii et actuum elicitorum iactatores, qui satanam dormire credimus nec cogitationes eius ex his locis scripturae nobis ostensas intelligere et praevidere discimus ac sine pugna securi solis actionibus bonis salvi fieri praesumimus. Non sic impii, non sic, hostis adest, multus, magnus, praevalidus et infatigabilis, cuius ut multitudinem, magnitudinem, virtutem et pertinaciam taceamus, simplicem etiam impugnationem non possumus ferre, nisi dominus fuerit virtus nostra, cum nos per nos ipsos citra hostis impetum ad omne malum proni simus.

5. 6. 7. Luthers brug af dødssynderne i udlægningen af salme 22 vers 19.

Jeg vil ikke gennemgå hele den detaljerede udlægning af verset, men alene den del, hvor Luther gør brug af dødssynderne til beskrivelse af synden, nærmere bestemt WA 5, 648, 5 – 649, 22. Verset lyder, oversat fra sin latinske sprogdragt: De delte mine klædninger mellem sig. Og de kastede lod om mit tøj.⁵²¹ Luther laver en allegorisk læsning af Kristus på korset, så den korsfæstede bliver en allegori på kirken. Kristi hoved betyder Kristus selv eller troen på eller læren om Kristus. Kristi hår og skæg betyder dem, der er nærmest Kristus, det vil sige: folkenes hyrder, som står for forkyndelsen af Guds ord.⁵²² Tornekronen om hovedet betyder enten de ufromme eller deres griskhed hen-holdsvis deres rigdom. Hvem er de ufromme, der tales om? Luther nævner paver, kardinaler, biskopper og prælater, som kirken tåler er lagt over sognepræsterne. De duer ikke til ordets forkyndelse og sjælesorgen, men er undertrykkende tyranner.⁵²³ De gør vold på troens og ordets hoved; de deformerer det, så det er uden skønhed. Det sker ved deres griskhed, hovmod, ødselhed og liderlighed, hvormed de gør kirken mere verdslig end verden og mere kødelig end de kødelige.⁵²⁴ Hvem lider under disse tilstande? Det gør blandt andet de, som skal stå for forkyndelsen: de har ikke til det daglige brød. Tornekronen skjuler hele ansigtet med hår og skæg. De ufromme har endog sikret sig mod kritik gennem deres dekretter: ingen må helbrede kirken for disse forbrydelser, ingen laverestående i det kirkelige hierarki må dømme en højerestående, ingen lægmand må gå i rette med en gejstlig og slet ikke med paven eller et koncil. Luther anvender antikriststedet fra 2. Thess. 2, 3 på paven som den ansvarlige for kirkens sørgelige tilstand og kalder ham for syndens menneske og ødelæggelsens søn. Luther mener, at enhver, som

⁵²¹ WA 5, 637, 1-2: Diviserunt sibi vestimenta mea. Et super vestem meam miserunt sortem.

⁵²² WA 5, 648, 5-7: Caput Christi ipsum Christum seu fidem et doctrinam Christi significat, cuius capilli et barba eos significant, qui proximi Christo sunt, nempe populorum pastores, qui in verbo dei praesunt populo.

⁵²³ WA 5, 648, 18-37: Porro Spinis significare vel impios vel avaritiam seu divitias impiorum cogit Christus Lucae 8., ubi semen suffocatum spinis exponit verbum sollicitudine saeculi et fallacia divitiarum impeditum. Et Can. 2. 'Sicut liliun inter spinas, sic amica mea inter filias'. Et 2. Reg. 23. 'Impii sicut spine evellentur'. Et Iud. 9. Ioathan appellat Abimelech Rhamnum et Siccimitas spinas. Et ps. 117. 'Exarserunt sicut ignis in spinis'. Stet ergo: spinas esse impios magistros, ventris animalia, divitiis et curae huius vitae deditos, quales facit eos universa scriptura, ut supra satis diximus. Ex quo nunc facile est intelligere, quem sit spinea ista corona a militibus plexa et posita super caput Ihesu, nempe colluvies ista hominum impiissimorum, Papae, Cardinalium, Episcoporum et quicquid est praelatorum, maiorum, sese mutuis nexibus pertinacissime complectentes et invicem operas mitxtas tradentes, divitiis inaeestimabilibus incrassati (magnas enim spinas fuisse dicunt) et inaudita luxuria et pompa huius saeculi suffocati. Et tamen hos indoctos et insulos homines patitur Ecclesia in loco suo superiori, inter capillos capitis sui, idest impositos super parochianos et verbi ministros. Hos enim obsident et opprimunt, cum ad verbum et fidem nihil magis ipsi sint idonei et utiles quam spinea corona capiti et capillis Christi, tantum ad vexandos et opprimendos suis tyrannicis Iurisdictionibus parochianos et populorum curatores praevalidi.